CAP. XXI.

**A** non multò post lege per cons. lata, ut prouincias cum Augusto communiter administraret, situmq; censum ageret, condito lustro, in Illyricum profectus est. Et statim ex itinere reuocatus, iam quidem affectum, sed tamen spirantem adhuc Augustum reperit, fuitq; unà secretò per totum diem. Scio uulgò persuasum, quasi egresso post secretum sermonem Tyberio, uox Augusti per cubicularios excepta sit: miserum populum Romanum, qui sub tam lentis maxillis erit. Nec illud quidem ignoro aliquos tradidisse, Augustum palam nec dissimulanter morum eius duritatem adeò improbasse, ut nonnunquam remissiores, hilarioresq; sermones superueniente eo abrumperet: sed expugnatum precibus uxoris adoptionem non abnuisse, uel etiam ambitione tractum, ut tali

k 4

succes

Cõcellum, pro  
cõciliarijs ip-  
sis.

Laudatur An-  
nibal, quod  
quandiu bellũ  
in Italia gessit,  
semper stas ci-  
bum cepertit.  
Iniungere, pro  
mandare,  
ἐπιτρέψαι

Legatus legio-  
nis dicitur, qui  
legioni uicario  
nomine præ-  
est.

Ignẽ Romani  
non extingue-  
bant: qua de re  
lege Plut. in  
problematis.

Præsidenti pa-  
tri, Augusto.

Genibus ho-  
minũ inest re-  
ligio quedam  
obseruandẽ gẽ-  
tium: lege Plu-  
lib. 1. c. 45.

\*als, edit, au-  
edere.

Erant enim in  
Tyberio stas  
seuãq; natur

successore desiderabilior ipse quandoq; fieret. Adducita  
men nequeo, quin existimem circumspicissimū, & pru  
dentissimum principem in tanto presertim negotio nihil  
temere fecisse, sed utiis, uirtutibusq; Tyberij perpēsis, po  
tiores duxisse uirtutes, presertim cum & reipubl. causa  
adoptare se eum pro concione iurauerit, & epistolis ali  
quot ut peritissimum rei militaris, utq; unicum P. R. prae  
sidium prosequatur. Ex quibus in exemplum pauca hinc

Id est, mihi & multis ducem agens.

Irregularitatis  
me, siue in xxi  
me legitime.

Id est, & tantā  
sordidiam mi  
litum,

hoc autem co  
mitem vel ex  
igne ardētī am  
bo redibimus,  
quoniam valde  
nouit intellige  
re.

Cohorresce  
re, p totus hor  
rescere.

inde subieci. Valde iucundissime Tyberi, & rem gere felici  
ter *ἡμοὶ καὶ ταῖς μοῖσ' αὖ σπάρτην ὄω.* Iucundissime, &  
ita sim felix, uir fortissime, & dux uouissimē *ταῖς.* Vale, et  
ordinē astiuorū tuorū. Ego uerō mi Tyberi, & inter tot  
rerū difficultates, ἵνα τοσαύτην ἡδονήν ἔχω σπάρτης  
μείων nō potuisse quenquam prudentius gerere se, quam  
tu gesseris, existimo. Hi quoq; qui tecum fuerunt omnes,

Vnus homo nobis uigilando restituit rem.  
Siue, inquit, quid incidit, de quo sit cogitandum diligen  
tius, siue quid stomachor ualde, medijsfidijs Tyberium  
meum desidero: succurretiq; uersus ille Homericus:

*Τούτο δ' ἐπαυμένωσιν, καὶ ἐκ πρῶτος ἀδοκίμωσιν  
ἀμφοῖν νοσησάμεν, ἐπὶ πῶδι ὀδὸν νοήσας.*

Attenuatum te esse cōtinuatione laborum cum audio, et  
lego, dij me perdant, nisi cohorescebit corpus meum: teq;  
rogo, ut parcas tibi, ne si te laegere audierimus, & ego,  
& mater tua expiremus, & de summa imperij sui Popul.  
Roman. periclitetur. Nihil interest ualeam ipse, nec ne, si  
tu non ualebis. Deos obsecro, ut te nobis conferuent, &  
ualere nunc & semper patiantur, si nō populum Roma

num perosi sunt.

De Agrippa iuene occiso, & alijs gestis eius.

C A P. XXII.

Excessum Augusti nō prius palam fecit, quam Agrip  
pa iuene intercepto. Hunc tribunus militum custos  
appositus occidit, lectis codicillis, quibus ut id faceret, iu  
bebatur. Quos codicillos dubium fuit, Augustus ne mo  
riens reliquisset, quō materiam tumultus post se subduce  
ret, an nomine Augusti Liuiā, & ea conscio Tyberio, an  
ignaro distasset. Tyberius renunciante tribuno factū es  
se, quod imperasset, neq; imperasse se, & redditurū eum  
senatui rationem respōdit, inuidiam scilicet in presentia  
uitans, nam mox silentio rem obliterauit.

Et ea, pro idē  
Græce magis,  
quā Latine,  
ἵνα ταῦτα,

Gemitus eius, & testamentum Augusti in senatu  
recitatum. C A P. XXIII.

Ure autē tribunitiæ potestatis coacto senatu, inchoa  
taq; allocutione de republica, uelut impar dolori con  
gemuit, utq; non solum uox, sed ut & spiritus deficeret,  
optauit, ac perlegendum librum Druso filio tradidit. Il  
latum deinde Augusti testamentum, non admissis signato  
ribus nisi senatorij ordinis, ceteris extra curiam signa  
agnoscētib; recitauit per libertum. Testamenti initium  
fuit: Quoniam sinistra fortuna Caii, & Lucii filios mi  
hi eripuit, Tyberius Cæsar mihi ex parte dimidia & sex  
tante heres esto. Quo & ipso aucta est suspitione opinan  
tium, successorem ascitum eum necessitate magis, quam  
iudicio, quando ita presari non abstinerit.

Acceptio principatus ad preces quasi coacta.

C A P. XXIIII.

Abstinitē pre  
sari, cum infini  
to,

Stat. milit. i. militari custo. dia. Diu ta. recuf. & lege Aurel. Vi do. i. Tyberio. Sufpedere. pro ducere. & fuf. fpefos habere.

**P**incipatum, quamuis neq; occupare confestim, neque agere dubitasset, & statione militu, hoc est, ui. pudentissimo animo nunc adhortantes amicos increpans, ut ignaros quanta bellua esset imperium, nunc precatam senatum, & procumbentem sibi ad genua, ambigais respnsis, & callida cunctatione suspendens, ut quidam patientiam rumperent, atque unus in tumultu proclamaret.

Rumpere patie tiam, hic, patie tiam sumit pro uangobu iust.

Aut agat, aut desistat: alter coram exprobraret, ceteros quod polliciti sint, tarde prestare, seipsum quod prestat, tarde polliceri. Tandem quasi coactus, & querens miseram, & onerosam iniungi sibi seruitutem, recepit imperium, nec tamen aliter, quam ut depositurum se quandoq; spem faceret. Ipsius uerba sunt haec: Dum ueniam ad id tempus, quo uobis aequum possit uideri, dare uos aliquam senectuti meae requiem.

Causae propter quas principatum recusauerat,

Prouerbiu qd in re dubia & periculosa dicitur: uide Christi ad. Braim. Extra ord. i. prater legis. mum stipendi.

& alia gesta eius. C A P. XXV. **C**unctandi causa erat metus undique imminentium discriminum, ut saepe lupum se auribus tenere dicebat. Nam & seruus Agrippae Clemens nomine, non commendam manum in ultiorem domini compararat: & L. Scribonius Libo uir nobilis res nouas clam moliebatur: & duplex seditio militu in Illyrico, & in Germania exorta est. Flagitabant ambo exercitus multa extra ordinem, ante omnia, ut aequarentur stipendio praetoriani Germanicianis. Quidam etiam principem detrectabant non a se datum, summaq; ui Germanicum, qui tum his praerati, ad capeffendam rempu. perurgebant, quanquam obfir

Germaniciani a Germanicis differunt, ut Hispanienses ab Hispanis.

obfirmate resistentem. Quem maxime casam timens, partes libi, quas Senatui liberet, tuendas in republi. depoposcit: quando uniuersa sufficere solus nemo posset, nisi cum alitero, uel etiam cum pluribus. Simulauit & uoletudinem, quod aequiore animo Germanicus celerem successione, uel certe societatem principatus opperiretur. Cōpositis seditionibus, Clementem quoq; fraude deceptum, redegit in probstatem. Libonem, ne quid in nouitate acerbius fieret, secundo demum anno in Senatu coarguit, medio temporis spatio tantum cauere contentus. Nam & inter Pōtiffices sacrificanti simul, pro secessita plumbeum cultrum subiiciendum curauit: & secretum petenti non nisi adhibito Druso filio dedit, dextramq; obambulantis ueluti incumbens, quoad perageretur sermo, continuit.

Obfirmate. pertinaciter.

Ciuilem egit. i. praestitit se tanq; ciuem. et ueluti priuatum.

Ciuiilia gesta eius in initio principatus. c. xxxvi. **V**erum liberatus metu, ciuilem se admodum inter initia, ac paulominus quam priuatum egit. Ex plurimis, maximisq; honoribus, praeter paucos, & modicos non recepit. Natalem suum plebeis incurrentem Circensibus, uix unius bigae adiectione honorari passus est. Tempa, flamines, sacerdotes decerni sibi prohibuit: etiam staturas, atque imagines, nisi permittente se poni: permittitq; ea sola conditione, ne inter simulacra deorum, sed inter ornamenta aedium ponerentur. Intercessit & quo minus in acta sua iuraretur, & ne mensis September Tyberius: October Liuius uocarentur. Praenomen quoq; imperatoris, cognomenq; patris patriae, & ciuicam in uestibulo coronam recusauit: ac ne Augusti quidem nomen, quamquam hereditarium, ullis nisi ad reges, ac dynastas epistolis

Paulominus qd, pro prope modum, noue dixit.

Biga, numero singulari cōtinetur. O. L. i. uo. a Liua matre. Ciui. in uest. Ciuicam coronam, ut ait Plinius, lib. 10. c. 4. ac cepit Augustus ab humano genere, quae in uestibulo dicitur Palatinarum posita esset: et in igne clemens tunc imperatorum.

lis

lis addidit. Nec amplius quam omnino tres consulatus, unum paucis diebus, alterum tribus mēsis, tertium absens usq; in Idus Maias gessit.

Adulationes per eum spretæ, & prohibitæ.

## CAP. XXVII.

**A**dulationes adeo auersatus est, ut neminem Senatorum aut officij, aut negotij causa ad lecticam suam admiserit. Consularem uero s̄ satisfaciētem sibi, ac perge nua orare conantē, ita suffugerit, ut caderet supinus: atq; etiam si quid in sermone, uel in cōtinua oratione blādius de se diceretur, nō dubitaret interpellare, ac reprehēdere, & commutare continuo. Dominus appellatus à quodam, denuntiāuit, ne se amplius contumeliæ causa nominaret. Alium dicentem sacras eius occupationes, & rursus alium autore eo senatum se adiisse, uerba mutare, & pro autore suasorē, pro sacris laboriosas dicere cōegit.

Patientia eius aduersus conuitia, & maledicta.

## CAP. XXVIII.

**S**ed aduersus conuitia, malosq; rumores, & famosa de se, ac suis carmina, firmus, ac patiens subinde iactabat, in ciuitate libera linguam, mētēq; liberam esse debere. Et quondā senatu cognitionē de eiusmodi criminibus, ac reis flagitante: Nō tantum, inquit, otij habemus, ut implicare nos pluribus negotijs debeamus. Si hāc fenestram aperueritis, nihil aliud agi sinetis: omnium inimicitia hoc pretextu ad uos deferentur. Extat & sermo eius in Senatu perciuilis: Si quidē locutus aliter fuerit, dabo operam, ut rationem factorum meorū, dictorumq; reddā: si per se uerauerit, inuicem cum odero.

Vene

Veneratio eius ad Senatum. CAP. XXIX.

**A**t que hæc eō notabiliora erāt, quod ipse in appellatōis, ueneratōisq; singulis, & uniuersis, propē excesserat humanitatis modum. Dissentiens in curia à **Q**uaterio: Ignoscas, inquit, rogo, si quā aduersus te liberius, sicut senator dixerō. Et inde omnes alloquens dixit: Et nunc, & sæpe aliās P. C. bonum, & salutarem principē, quē uos tanta, & tā libera potestate instruxistis, senatui seruire debere, & uniuersis ciuibus, sæpe & plerumque etiam singulis, neq; id dixisse me poenitet, & bonos, & equos, & fauentes uos habui dominos, & adhuc habeo.

Priestina autoritas Senatus p̄ eū seruata. c. xxx.

**Q**uinetiam speciem libertatis quandā induxit, conseruatis Senatui, ac magistratibus, & maiestate pristina, & potestate: neq; tam parū quicquā, neq; tā magnū publici, priuatiq; negotij fuit, de quo nō ad P. C. referretur. De uectigalibus, ac monopolijs, de extruendis, reficiendis ue operibus, etiam de legendo, uel exautorando milite, ac legionū, & auxiliorū descriptione. Deniq; quibus imperiū prorogari, aut extraordinaria bella mādari, quid, & quā formam regū literis rescribi placeret. Præfectū ale, de ui, & rapinis reum, causam in senatu dicere cōegit: Nūquā curiā nisi solus intrauit, lectica quondam introlatus eger, comites à se remouit.

Patiētia eius contra obtrēctatores. CAP. XXXI.

**Q**uæ aduersus sententiā suā decerni, ne questus quidē est. Negate eo, destinatos magistratus abesse oportere, ut presentes honori acquiescerēt, prætor designatus liberam legationem impetrauit. Itē

rum

**Q**. Haterius dicitur est ingenuum in numero ratio habere: fuit enim principis, & popularis orator: de eo Seneca, Hieronimus, ac Eusebius non pauca.

Legatio libera que sit, lege Budæum

Impetr. s. à te, datur, negante Tyberio.

Cap. sup. p. Tyberius.

Ad uos def. Nam inimicus uolens inimici uicisci, criminabitur eū detrahere principem.

Censente, pro  
censens, græce  
posuit, nõ La  
sinè, vt subau  
dias eo, nõ in  
emèdatorib?  
& peruectus  
exemplaribus  
non additur.

rum censente, ut Trebiani legatam in opus noui theatri pecuniã ad munitionẽ uia transferre concederetur, obtinere non potuit, quia rata uoluntas legatoris esset. Cum tem cum in alteram partem, in qua pauciores erant, secessus est nemo. Cetera quoq; non nisi per magistratus, et iure ordinario agebantur, tanta. c. o. s. autoritate, ut legati ex Africa adierint eos, querentes trahi se a Cesare, ad quem missi forent. Nec mirũ, cum palam esset, ipsorum quoque eisdem assurgere, et decedere uia.

De senat. cõ.  
p. discessionem  
lege Gell. lib.  
5. c. 18. & lib.  
14. c. 7.

Ciuiilia, & urbana gesta eius. CAP. XXXII.

**C**orripuit consularis exercitibus præpositos, quod non de rebus gestis senatui scriberet, quodq; de tribuendis quibusdam militariibus donis ad se referret, quasi non omnium tribuendorum ipsi ius haberent. Prætores callaudauit, quod honore imito, cõsuetudinem antiquam retulisset de maioribus suis pro concione memorandã.

De maio, su. f.  
ipit. pratoris.

Moderatio ab  
solutè, pro le  
nitate, siue memo  
destia.

Quorundam illustrium exequias usque ad rogũ frequentauit. Parem moderationem minoribus quoque personis, et rebus exhibuit. Cum Rhodiorum magistratus, quod literas publicas sine subscriptione ad se dederant, euocasset, ne uerbo quidem insectatus, ac tantummodo iussos subscribere remisit. Diogenes grammaticus disputare sabbatis Rhodi solitus, ueniente, ut se extra ordinem gnari soler, o. audiret, non admiserat, ac per seruulũ suum in septimum missa fuerat in die distulerat: hunc Romæ salutandi sui causa pro foribus Rhodiorũ abstantem, nihil amplius, quam ut post septimum annum rediret, admonuit. Præsidibus onerãdas tributo pro uincias suadentibus rescripsit, boni pastoris esse tonde-

Subscriptio,  
qua nomẽ mis  
sentis literas li  
gnari soler, o.  
missa fuerat in  
literis publi  
cis Rhodiorũ  
negligentia po  
suis, quã trau  
de.

re pecus, non deplubere.

De eodẽ, & alijs gestis eius. CAP. XXXIII.

**P**aulatim principẽ exercuit, præstititq; etsi uarium De plano, uel  
diu, commodiorem tamen sepius, et ad utilitates pu  
blicas prouidẽ: ac primò eatenus interueniebat, ne quid  
perperam fieret. Itaq; et constitutiones quasdam senatus  
rescidit, et magistratibus pro tribunali cognoscentibus,  
plerunq; se offerebat cõsiliarium, assidebatq; iuxtim, uel  
ex aduerso in parte primori. Et si quẽ reorũ elabi gratia,  
rumor esset, subitus aderat, iudicesq; aut è plano, aut è  
questitoris tribunali, legũ, et religionis, et noxæ, de qua co  
gnosceret, admonebat: atq; etiã si qua in publicis moribus  
desidia, aut mala cõsuetudine labaret, corrigẽda suscepit.

Impensæ ludorum, ac munerum taxatæ, & alia  
gesta eius. CAP. XXXIII.

**L**udorum ac munerum impensas corripuit, mercedi  
bus scenicorum rescisis, paribusq; gladiatorum  
ad certum numerum reductis. Corinthiorum uasorum pre  
tia in immensũ exarsisse, tresq; milos xxx. milibus nu  
mum uenisse grauitè cõquestus, adhibendum supellectili  
modũ cõsult. Annonamq; macelli, senatus arbitratu quot  
annis tẽperãda, dato Aedilibus negotio, popinas, gancasq;  
usq; eò inhiẽdẽ, ut ne opera quidem pistoria proponi ue  
nalia sineret. Et ut parsimonia publicã exemplo quoq; iu  
uaret, solẽnibus ipse cœnis pridiana sepe, ac semesa obso  
nia opposuit, dimidiatumq; aprũ, affirmãdas omnia eadẽ ha  
bere, quæ totum. Quotidiana oscula prohibuit edictorite  
strenarũ commercii, ne ultra Cal. Ianuarias exerceretur.  
Consueuerat quadruplam strenã et de manu reddere, sed  
offen

Questiorem  
hic intelligit  
eum qui, vt ait  
Ascon. præst  
questioni cõs  
minum.

Muli pisces  
sunt, de quib?  
P. in. lib. 2. ca.  
17, & 18.

Oper. pist. vt  
mellitos par  
nes. & alia id  
genus edulia  
mellita.

Solen. ip. con.  
quales sunt,  
quæ sũt in nu  
pitiis, repotiis,  
calendis, maai  
bus, Saturnali  
bus, &c.

Die festo. i. *offensus interpellari se toto mense ab ijs, qui potestatem Ca. Ianuarijs, quibus strenz dedisset.* *sui die festo non habuissent, ultra non reddidit.*

Quædam bene gesta per eum. CAP. XXXV.

**M**atronas prostrate pudicitie, quibus accusator publicus decesset, ut propinqui maiorum more de communi sententia coercerent, autor fuit. Equiti Ro. in risurandi gratiam fecit, ut uxore in stupro generi comperam dimitteret, quam se nunquam repudiatum ante iurauerat. Fœmine famose, ut ad evitandas legum pœnas, iure, ac dignitate matronali exoluerentur, lenociniu pro- fiteri cœperant: & ex iuuentute utriusque ordinis pro- fligatissimus quisque, quò minus in opera scenæ, areneq; edenda SENAT. COSS. tenerentur, famosi iudicij no- tam sponte subibant. Eos, easq; omnes, ne quod refugium in tali fraude cuiquam esset, exilio affecit. Senatori latu- elauum ademit, quum cognouisset sub Cal. Iulij demigras- se in hortos, quò uilius post diem ædes in urbe conduce- ret. Alium\* & questuram remouit, quòd uxore pridie for- titione ductam, postridie repudiasset.

Extera ceremoniæ & ritus per eum prohibiti.

CAP. XXXVI.

**E**xternas ceremonias, Aegyptios, Iudaicosq; ritus compscuit, coactis qui superstitione ea tenebatur, religiosas uestes cum instrumento omni cõburere. Iudeo- rum iuuentutē, per speciem sacramenti, in prouincias gra- uioris coeli distribuit, reliquos gentis eiusdem, uel similia sectantes urbe submouit sub pœna perpetuæ seruitutis, nisi obtemperassent. Expulit & mathematicos. Sed depre- cantibus, ac se arte desituros promittentibus, ueniã dedit.

Quæ

Quædam bene gesta per eum tam Romæ, quàm extrâ. CAP. XXXVII.

**I**n primis tuẽde pacis à grassaturis, ac latrocinijs, sedi- tionumq; licentia curã habuit. Stationes militũ per Ita- liam solito frequẽtiores disposuit. Romæ castra cõstituit, quibus prætorianæ cohortes uagæ ante id tempus, & per hospitia dispersæ, cõtinerentur. Populares tumultus ex- ortos grauissime coercuit: & ne orirentur, sedulo cauit. Cede in theatro per discordiã admissa, capita factionũ, & histriones, propter quos dissidebatur, relegauit: nec ut reuocaret, unquam illis populi precibus potuit euinci. Cum Polætima plebs funus cuiusdã primipilaris nõ prius ex foro misisset, quam extorta pecunia per uim heredibus ad gladiatoriu munus, cohortẽ ab urbe, & aliam à Cotij regno, dissimulata itineris causa, detectis repente armis, cõcinẽtibusq; signis, per diuersas portas in oppidũ immi- sit, ac partẽ maiore plebis, ac Decurionũ in perpetua uin- cula cõiecit. Aboleuit et ius, moremq; asylorũ, quæ usquã erãt. Cyzicentũ in ciues Ro. uolentius quædam ausis, pu- blicẽ libertatẽ ademit, quã Mithridatico bello meruerũt. Hostiles motus, nulla postea expeditione suscepta, per le- gatos cõpescuit: nec per eos quidẽ nisi cunctanter, & ne- cessariò. Reges infestos, suspectosq; comminationibus ma- gis, & querelis, quàm ui repressit. Quosdã per blãditias, atq; promissa extractos ad se nõ remisit, ut\* Marabodum Germanũ, \*Thrasypolim Thracem, Archelauum Cappa- docem, cuius etiam regnum in formã prouinciæ redegit.

Mora eius in vrbe: & quòd prouincias non vi-

sitauerit.

CAP.

XXXVIII.

I

Biennio

Stati. milit. i. custodias mili- tares.

Cotij regnum in alpb? erat: lege Am. Mar- cellinum.

Mithr. bel. mer. lege Plura in vita Lucul.

\*al. Marabo- dum. \*ali. Rhafcy- polim.

Moris fuit Ro- manis cal. Iul. migrare. i. trã- ire ex domib? prius condu- ctis, in domos recenter cõdi- ctas: quòd ani- maduertere fa- cile est, ex mil- sorum & potẽ- tarum, & histo- ricum lectioe.

æls, c.

Definere ar- tẽ, transiit.